
DER WEGWEISER FÜR ALLE
EIN-ELTERN-FAMILIEN

HELFEN 
UNTERSTÜTZEN
BERATEN



Liebe Eltern,

als alleinstehendes Elternteil fühlt man sich manchmal 
allein gelassen. Doch in der Region Coburg finden Sie 
ein großes Netzwerk, das Sie unterstützen möchte den 
Alltag und die Familiensituation zu bewältigen. 
Oft ist jedoch unklar, an welche Anlaufstelle man sich 
mit den unterschiedlichsten Anliegen wenden kann. 
Aus diesem Grund haben wir Ihnen in dieser Bro-
schüre die verschiedenen Anlaufstellen mit jeweiligen 
Kontaktadressen zusammengetragen. Die folgenden 
Seiten verschaffen Ihnen einen Überblick über unsere 
Beratungs- und Unterstützungsangebote, die familien-
rechtlichen Rahmenbedingungen, finanzielle Hilfen, 
Möglichkeiten der Gestaltung der Erwerbstätigkeit 
sowie der Ausbildung und Angebote der Kinderbetreu-
ung.

Unser Ziel ist es die entsprechende Hilfe anzubieten 
und Ihnen den Anspruch, den Sie haben, zu gewähren.

Ihr
Netzwerk für Alleinerziehende 
im Bündnis „Coburg - Die Familienstadt“

www.coburg.de/familie



HILFE & BERATUNG

FREIZEIT & FERIEN

BILDUNG

FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG

BETREUUNG

STICHWORTVERZEICHNIS 



Beratungsstellen bieten Klärungshilfe und Begleitung 
bei der Bewältigung schwieriger Lebenssituationen, 
wie Trennung und Scheidung, persönlichen Krisen, 
Problemen bei der Erziehung, Arbeitslosigkeit und 
finanziellen Notlagen.

Beratungsstelle für Alleinerziehende
Diakonisches Werk Coburg e.V.
Kirchliche Allgemeine Sozialarbeit
Metzgergasse 13 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 7990 – 500 (Sekretariat)
Tel.: 09561 / 7990 – 502 (Direkt)
E-Mail: kroenerp@diakonie-coburg.org
www.alleinerziehende-coburg.de

Ansprechpartnerin: Petra Kröner
Diplom-Sozialpädagogin (FH) – Familientherapeutin

Die Beratungsstelle ist eine erste Anlaufstelle bei:
•	 Trennungs- und Scheidungsfragen
•	 sozialrechtlichen und wirtschaftlichen Informatio-

nen im Rahmen einer psychosozialen Beratung
•	 der Verarbeitung von Trennungssituationen und 

Konflikten

HILFE & BERATUNG

4



...DIE ERSTE ADRESSE FÜR SIE:

Stadt Coburg - Ansprechpartner für alle Familien:
Stabsstelle „Bündnis Coburg – Die Familienstadt und 
Demografie“
Tel.: 09561 / 89 – 3010
E-Mail: familie@coburg.de
www.coburg.de/familie

Stadt Coburg - Ansprechpartner für Familien mit 
Kindern von 0-3 Jahren:
KoKi - Netzwerk frühe Kindheit
Familienzentrum – Judengasse 48 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 1566
E-Mail: jugendamt@coburg.de
www.coburg.de/koki

Landratsamt Coburg – Fachbereich Jugend und Fami-
lie, Familienbüro
Lauterer Straße 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2249
E-Mail: nathalie.dikomey@landkreis-coburg.de
oder familie@landkreis-coburg.de

Landratsamt Coburg – Koordinierende Kinderschutz-
stelle – Netzwerk frühe Kindheit
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg

HILFE & BERATUNG

5



HILFE & BERATUNG

Tel.: 09561 / 514 – 2245
E-Mail: nathalie.zeh@landkreis-coburg.de,        
koki@landkreis-coburg.de
nfk.coburg-stadt-landkreis.de

Stadt Coburg – Gleichstellungsbeauftragte
Markt 10 - 96450 Coburg
Tel.: 09561/ 89 – 1070
E-Mail: susanne.mueller@coburg.de
www.coburg.de/gleichstellung

Landratsamt Coburg - Gleichstellungsbeauftragte
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 5320
E-Mail: tanja.bächer-sürgers@landkreis-coburg.de   

Übernahme der Kinderbetreuungskosten
Die Kommunen übernehmen für Empfänger von Ar-
beitslosengeld II die Betreuungskosten für Kinder, die 
den Kindergarten, die Kinderkrippe, den Schülerhort 
oder die Mittagsbetreuung (siehe Seite 8) besuchen. 

Für Arbeitnehmer mit geringem Einkommen besteht 
die Möglichkeit einen Zuschuss zu erhalten.

6



HILFE & BERATUNG

Ansprechpartner für 
Familien mit geringem Einkommen
Amt für Jugend und Familie – Stadt Coburg
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 2518, 09561 / 89 – 1514
jugendamt@coburg.de

Landratsamt Coburg – Fachbereich Jugend und Familie
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2214
E-Mail: thomas.jungkunz@landkreis-coburg.de

Ansprechpartner für 
Arbeitslosengeld II Bezugsberechtigte
Jobcenter Coburg Stadt
Hinterer Floßanger 10 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 2313421

Jobcenter Coburg Land
Wilhelm-Ruß-Straße 3 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 705 – 225

Ansprechpartner für die Übernahme von Mittags-be-
treuungen
Stadt Coburg – Amt für Schulen, Kultur und Bildung
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Herr Michael Beutel Tel.: 09561 / 89 – 2408

7



HILFE & BERATUNG

Bildungs- und Teilhabepaket
Das Bildungs- und Teilhabepaket können Kinder, 
Jugendliche und junge Erwachsene in Anspruch 
nehmen, die Grundsicherung für Arbeitssuchende nach 
dem SGB II, Sozialhilfe nach dem SGB XII 
(einschließlich Asylbewerber, deren Leistungen sich 
über § 2 Abs. 1 AsylbLG in Umfang und Höhe nach dem 
SGB XII bemessen), Kinderzuschlag nach dem Bundes-
kindergeldgesetz und Wohngeld nach dem Wohngeld-
gesetz bekommen. Bei Bezug von Wohngeld muss für 
das leistungsberechtigte Kind zusätzlich ein Anspruch 
auf Kindergeld bestehen.

Stadt Coburg - Amt für Schulen, Kultur und Bildung
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 1408 

Landratsamt Coburg – Fachbereich Soziale 
Leistungen
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2121
E-Mail: gizem.karatas@landkreis-coburg.de

Bildungsregion Coburg
Das Thema Bildung hat in Coburg einen hohen Stellen-
wert. Das machen zahlreiche Schulen, Bildungsein-
richtungen und -angebote deutlich. Seit Mai 2014 sind 
die Stadt und der Landkreis Coburg als bayerische 

8



HILFE & BERATUNG

Bildungsregion sowie seit April 2020 als Digitale 
Bildungsregion zertifiziert.
www.bildungsportal.coburg-stadt-landkreis.de

Unterstützung bei Fragen in der Familie, Beziehung 
oder Partnerschaft und Allgemeine Probleme

Stadt Coburg - Amt für Jugend und Familie
Allgemeiner Sozialer Dienst (ASD)
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 1511
E-Mail: jugendamt@coburg.de
www.coburg.de/jugendamt

Landratsamt Coburg – Fachbereich Jugend und 
Familie, Servicebüro
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2201
E-Mail: jugendamt@landkreis-coburg.de

Beratungsstellen des Diakonischen Werkes
Erziehungs-, Jugend- und Familienberatungsstelle
Bahnhofstraße 28 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 2771 – 733
Onlineberatung: www.onlineberatung-coburg.de
www.diakonie-coburg.de/erziehungs-und-familienbera-
tung

9



HILFE & BERATUNG

Arbeitslosenberatung – Katholische 
Betriebsseelsorge
Obere Klinge 1a – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 5110480
E-Mail: bss.coburg@arcor.de

Staatl. anerkannte Beratungsstelle für 
Schwangerschaftsfragen - Diakonie Coburg
Bahnhofstraße 28 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 2771 – 737
E-Mail: schwangerenberatung-coburg@diakonie-coburg.org

Staatl. anerkannte Beratungsstelle für 
Schwangerschaftsfragen beim Landratsamt 
Coburg-Gesundheitswesen
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 3222 oder 514 - 3224
E-Mail: schwangerenberatung@landkreis-coburg.de

Frauennotruf
Mohrenstraße 15 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 90155
E-Mail: info@frauennotruf-coburg.de
www.notrufstelle-coburg.de

10



HILFE & BERATUNG

Frauenhaus 
Das Frauenhaus Coburg bietet Schutz und Hilfe für 
bedrohte und misshandelte Frauen und deren Kinder.
Postfach 3201 – 96421 Coburg
Tel.: 09561 / 861796 (rund um die Uhr erreichbar)
E-Mail: info@frauenhaus-coburg.de
www.frauenhaus-coburg.de

Polizeiliche Beratungsstelle für Frauen und Kinder
Neustadter Str. 1 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 645 – 480

Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“
Das Hilfetelefon ist für Frauen geschaffen worden, 
die von Gewalt betroffen sind. Es ist vertraulich und 
anonym.
www.hilfetelefon.de
Tel.: 08000 / 116016

Erziehungs- und Familienberatung
(Diakonisches Werk Coburg e.V.)
Antje Hübscher
Tel.: 09561 / 2771733

Diakonisches Werk Coburg e.V.
Sozialpsychiatrischer Dienst 
Bahnhofstraße 28 – 96450 Coburg

11



FREIZEIT & FERIENHILFE & BERATUNG

Tel.: 09561 / 2778870
E-Mail: spdi@diakonie.coburg.org

Krisendienst Oberfranken – Bezirk Oberfranken
(Hilfe bei psychischen Krisen, erreichbar tägl. 9-24 Uhr)
Tel.: 0800 655 3000

Caritasverband für die Stadt und den Landkreis 
Coburg e.V. 
Frauenprojekt AMAL
Ernst-Faber-Str. 12, 96450 Coburg
Tel. 09561/814429
E-Mail: fib-mig@caritas-coburg.de

Telefonseelsorge
Tel.: 0800 111 0 111 oder 0800 111 0 222
Online-Seelsorge per Chat/E-Mail:
www.online.telefonseelsorge.de

ELTERNTALK Region Coburg
ELTERNTALK bietet moderierte Gesprächsrunden für 
Eltern zu den Themen Medien, Konsum, Suchtvorbeu-
gung und gesundes Aufwachsen in der Familie in der 
Stadt und Landkreis Coburg.

12



FREIZEIT & FERIENHILFE & BERATUNG

Stadt Coburg - Amt für Jugend und Familie
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 1571
E-Mail: jugendamt@coburg.de 
www.elterntalk.net
 
Landratsamt Coburg – Fachbereich Jugend und Fami-
lie, Familienbüro
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2249
E-Mail: nathalie.dikomey@landkreis-coburg.de
oder www.elterntalk.net

EUTB Coburg (Ergänzende unabhängige 
Teilhabeberatung Coburg)
Beratung für Menschen mit Behinderung und ihren 
Angehörigen
Metzgergasse 13 - 96450 Coburg
Tel.: 09561/ 7990 506
E-Mail: m.abt@eutb-coburg.de
www.eutb-coburg.de

13



FREIZEIT & FERIEN

Ferienprogramm
Informationen unter www.coburg.de/ferien,
www.koja.de oder E-Mail an info@koja.de

Ferienbörse und Ferienpass Jugendregion Coburg
www.coburg.de/ferien
www.coburg.de/jugend oder E-Mail an jugend@coburg.de 
www.koja.de oder E-Mail an info@koja.de

Freizeittipps
für die ganze Familie finden Sie unter
https://www.schau-mer-mal.info/

Treffpunkte Eltern-Kind-Gruppen
Eine gute Adresse sind auch die vielen Eltern-Kind-
Gruppen in Coburg – weitere Informationen erhalten 
Sie beim Evangelischen und Katholischen Bildungswerk, 
Kinderschutzbund und bei den Pfarrgemeinden.

Treffpunkte Mutter-Kind-Gruppen im Landkreis 
Coburg
Erkundigen Sie sich bei Ihren Wohnortgemeinde, Rat-
haus oder Pfarrgemeinden über aktuelle Angebote.

 

14



FREIZEIT & FERIEN

Aktuelle Angebote und Einrichtungen der Arbeiter-
wohlfahrt in der Region Coburg:
AWO Kreisverband Coburg e.V.
Hahnweg 154
96450 Coburg
Tel.: 09561 / 230 676-0
E-Mail: post@awo-coburg.de oder www.awo-coburg.de

Scheidungskindergruppe
Judengasse 48 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 792851
E-Mail: info@kinderschutzbund-coburg.de
www.kinderschutzbund-coburg.de

Selbsthilfegruppen
Selbsthilfegruppe für alleinerziehende Mütter
und Väter und Treffpunkt für Alleinerziehende

Kontakt über Soziales Beratungszentrum - 
Kontaktstelle für Selbsthilfegruppen
Tel.: 09561 / 89 – 2576
Tel.: 09561 / 89 – 1576
Tel.: 09561 / 89 – 3576
E-Mail: selbsthilfe@coburg.de
www.coburg.de/selbsthilfe

15



FREIZEIT & FERIEN

Familienzentrum in der Stadt Coburg
Judengasse 48 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 792851
E-Mail: buero@dominocoburg.de www.familienzent-
rum-coburg.de

Familienzentrum Neustadt b. Coburg
Schützenplatz 1 – 96465 Neustadt bei Coburg
Tel.: 09568 / 89 1887 – 0
 
Landratsamt Coburg – Fachbereich Jugend und 
Familie, Koordinierungsstelle Familienstützpunkte
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2206
E-Mail: miriam.wohlmacher@landkreis-coburg.de und 
familienstuetzpunkte@landkreis-coburg.de

SpielKisten-Verleih im Landkreis Coburg
Kostenloser Verleih der Gemeinschaftsspiele für 
draußen für alle Familien im Landkreis Coburg. 
Lauterer Straße 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2249
E-Mail: familie@landkreis-coburg.de

16



Eltern-Kind-Kuren

Diakonisches Werk Coburg e.V.
Kur- und Erholungshilfe
Metzgergasse 13 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 7990 – 500 
E-Mail: erholungshilfe@diakonie-coburg.org
www.diakonie-coburg.de/beratungsstellen/erholungshilfe/

Caritasverband Coburg für Stadt und Landkreis 
Coburg e.V.
Kur- und Erholungshilfe
Ernst-Faber-Straße 12 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 8144 – 11
E-Mail: kurunderholung@caritas-coburg.de
www.caritas-coburg.de/beratung-und-hilfe/kur-und-erholung

Coburger Familienkompass
Unter dem Motto „Alle Informationen auf einen Klick!“ 
finden Coburger Familien von A – Ärzte über F – Ferien 
und Freizeit nach S – Spielplätze bis Z – Zulassungsstelle 
alles was nützlich und hilfreich sein kann. Hier können 
Sie durch die vielen verschiedenen Angebote für Coburgs 
Familien stöbern.
www.coburg.de/familienkompass

Willkommen Familie
Die  Familienbroschüre  des Landkreises Coburg ist  ein  

17

FREIZEIT & FERIEN



weiterer  Service  von uns für Sie. Sie soll Ihnen einen 
umfassenden Überblick über wichtige Themenbereiche 
rund um das Familienleben geben. So erfahren Sie auf 
einen Blick, was die Region zu bieten hat. Zahlreiche 
Angebote, kompetente Ansprechpartner, wichtige Ad-
ressen sowie hilfreiche Tipps und Hinweise tragen dazu 
bei, dass Sie schneller finden, wonach Sie suchen.
Unsere Broschüre „Willkommen Familie“ können Sie he-
runterladen oder kostenfrei als Printversion anfordern 
(E-Mail familie@landkreis-coburg.de)

Stadt Coburg - Soziales Beratungszentrum
Senioren & Ehrenamt
Oberer Bürglass 1 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 2575
E-Mail: antje.hennig@coburg.de
www.coburg.de/senioren-ehrenamt

Die FamilienCard des Landkreises Coburg ist für alle 
Eltern und Großeltern aus dem Landkreis Coburg kos-
tenlos erhältlich. Sie können die Karte in Ihrer Wohn-
gemeinde oder online unter: www.diefamiliencard.de 
beantragen. Ziel der FamilienCard ist gemeinsame Zeit 
zu fördern und vereint über 200 attraktive Angebote 
aus Kultur, Bildung, Freizeit, Gesundheit und Sport. 
Tel.: 09561 / 514 – 2249
E-Mail: familiencard@landkreis-coburg.de

18

FREIZEIT & FERIEN



Weiterbildung

Industrie- und Handelskammer zu Coburg
Schloßplatz 5 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 7426 – 23
E-Mail: ihk@coburg.ihk.de
www.coburg.ihk.de

Handwerkskammer für Oberfranken
Verwaltungssitz Coburg Hinterer
Floßanger 6 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 5170
www.hwk-oberfranken.de

Volkshochschule Coburg
Tel.: 09561 / 8825 – 0
E-Mail: info@vhs-coburg.de
www.vhs-coburg.de

Weiterbildungsangebote bieten auch die Agentur für 
Arbeit sowie die Jobcenter an. Bitte erkundigen Sie 
sich direkt dort.

19

BILDUNGFREIZEIT & FERIENBILDUNG



Wiedereinstieg

Agentur für Arbeit
Kanonenweg 25 – 96450 Coburg
Tel.: 0800 / 4555500 oder 09561 / 93 – 100
E-Mail: bamberg-coburg@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

Jobcenter Coburg Stadt
Hinterer Floßanger 10 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 2365 – 0
E-Mail: jobcenter-coburg-stadt@jobcenter-ge.de
www.jobcenter-coburg-stadt.de

Jobcenter Coburg Land
Wilhelm-Ruß-Straße 3 - 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 705 – 225
E-Mail: jobcenter-coburg-land@jobcenter-ge.de
www.jobcenter-coburg-land.de

Im Familienkompass finden Sie alle 
Elternbildungsangebote gebündelt:
www.coburg.de/familienkompass

20

BILDUNG



Hier finden Sie spezielle Angebote unserer Partner aus 
dem Bündnis für Familie:

Kinderschutzbund KV Coburg
KiFaLo - Starke Eltern - Starke Kinder
Erfahrungsaustausch, Anregungen und Unterstützung 
von Familien mit kleinen Kindern
Judengasse 48 - 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 7928 – 51
E-Mail: info@kinderschutzbund-coburg.de
www.kinderschutzbund-coburg.de

Volkshochschule Coburg
Tel.: 09561 / 8825 – 0
E-Mail: info@vhs-coburg.de
www.vhs-coburg.de

21

BILDUNG



Familienpass der Stadt Coburg

Ist erhältlich für:
•	 Alleinerziehende
•	 Familien mit drei oder mehr Kindern
•	 Familien mit einem Kind, die Leistungen nach dem 

SGB II beziehen und in staatlichen Übergangswohn-
heimen leben

Dieser beinhaltet zahlreiche Vergünstigungen.
Eine Übersicht der gesamten Vergünstigungen finden 
Sie im Internet. Sie können den Pass ganz bequem von 
Zuhause online beantragen.
www.coburg.de/familienpass

Die FamilienCard des Landkreises Coburg erhalten 
alle Eltern und Großeltern im Landkreis Coburg kosten-
los und können damit zahlreiche Vergünstigungen in 
Anspruch nehmen. Sie können die FamilienCard in Ihrer 
Wohngemeinde oder online unter: 
www.diefamiliencard.de beantragen. 

Unterhaltszahlung
Ist der unterhaltspflichtige Elternteil nicht unterhalts-
fähig oder verletzt seine Unterhaltspflicht, so haben Sie 
die Möglichkeit einen Antrag auf Leistungen nach dem 
Unterhaltsvorschussgesetz zu beantragen.

22

FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNGBILDUNGFINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG



Amt für Jugend und Familie
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 1511
E-Mail: jugendamt@coburg.de
www.coburg.de

Landratsamt Coburg - Fachbereich Jugend und 
Familie, Servicebüro
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2201
E-Mail: jugendamt@landkreis-coburg.de

Kindergeld und Kinderzuschlag Familienkasse Hof
Ostpreußenstraße 16 – 95032 Hof
Tel.: 0800 4 5555 30
E-Mail: familienkasse-bayern-nord@arbeitsagentur.de

Elterngeld, Familiengeld und Krippengeld
Das Elterngeld ist eine Unterstützung für Familien mit klei-
nen Kindern zur Sicherung ihrer Lebensgrundlage.
Zentrum Bayern Familie und Soziales, Region Oberfranken
Hegelstr. 2 – 95447 Bayreuth
Tel.: 0921 / 6051 oder Infotelefon: 0931 / 32090929
E-Mail: krippengeld.ofr@zvfs.bayern.de
www.zbfs.bayern.de
	
					   

23

FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG



Familiengeld
Das Landeserziehungsgeld kann im Anschluss an das 
Elterngeld bezogen werden.

Zentrum Bayern Familie und Soziales
Hegelstr. 2 – 95447 Bayreuth
Tel.: 0931 / 32090929
www.zbfs.bayern.de

Wohngeld Stadt Coburg - Sozial- und Versicherungs-
amt, Servicebüro
Am Viktoriabrunnen 4 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 8915 – 55
E-Mail: sozialamt@coburg.de
www.coburg.de/servicebuero.sozialamt

Landratsamt Coburg – Fachbereich Soziale Leistun-
gen, Wohngeld / Miet- und Lastenzuschuss
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2106 oder 514 – 2107
E-Mail: julia.schleifenheimer@landkreis-coburg.de
oder janine.bischoff@landkreis-coburg.de

Cari-Markt
Der Cari-Markt unterstützt durch die Ausgabe von 
gebrauchter Kleidung und Schulmaterialien, Menschen, 
die die Dinge des alltäglichen Bedarfes nur noch schwer 

24

FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG



beschaffen können.
Caritasverband Coburg, Soziale Beratung
Ernst-Faber-Straße 12 – 96450 Coburg
Tel: 09561/8144-11, 09561/8144-24 oder 09561/8411-37
E-Mail: sozialeberatung@caritas-coburg.de
www.caritas-coburg.de

Kleiderkammern
Die Kleiderkammern sammeln gebrauchte, gut 
erhaltene Kleidung und geben sie an bedürftige 
Personen weiter.

Bayerisches Rotes Kreuz Kreisverband Coburg
Hinterer Floßanger 3 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 80890
E-Mail: kontakt@brk-bereitschaft-coburg.de
www.brk-bereitschaft-coburg.de

Caritasverband für die Stadt und den Landkreis 
Coburg e.V.
Ernst-Faber-Str. 12 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 81 44 11
E-Mail: sozialeberatung@caritas-coburg.de
www.caritas-coburg.de

25

FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG



FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG

Tafel Coburg e.V.
Die Ausgabe der Coburger Tafel e.V. findet immer mitt-
wochs statt. Bitte informieren Sie sich vorab telefonisch 
über die Zeiten. Die Abgabe der Lebensmittel erfolgt 
kostenlos oder gegen einen symbolischen Betrag und 
bei Vorlage des Arbeitslosengeldbescheides.
Rodacher Straße 63 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 9829335 
E-Mail: kontakt@tafel-coburg.de
www.tafel-coburg.de				     

Kaufhaus Hartz & Herzlich e.V.
Im Kaufhaus kann man gegen Vorlage des Coburg 
Passes günstige Werkzeuge, Kleidung, Schuhe, Spiel-
sachen, Kleinstmöbel und vieles mehr erwerben.
Heimatring 56 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 25161 oder 09561 / 6799585
E-Mail: info@hartz-herzlich.de
www.hartz-herzlich.de

Coburger Mitfahrbörse
Nutzen Sie online kostenlos die Eingabemaske, 
um kostengünstig und umweltfreundlich eine 
Fahrgemeinschaft zu finden oder anzubieten.
Über www.coburgmobil.de gelangen Sie zur 
Suchmaske und werden dann auf die Homepage 
unserer Partner weitergeleitet: www.blablacar.de

26



FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG

Coburg-Pass
Durch den Coburg Pass können sozial Benachteiligte
verschiedene Vergünstigungen in Coburg erhalten. 
www.coburg.de/coburgpass

Die Aufstellung der Einrichtungen und Firmen, die 
gegen Vorlage des Coburg Passes Vergünstigungen 
gewähren, finden Sie unter:

Sozial- und Versicherungsamt Stadt Coburg 
(Servicebüro)
Am Viktoriabrunnen 4 - 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 891555
E-Mail: sozialamt@coburg.de
www.coburg.de/sozialamt

Coburg Land
Wilhelm-Ruß-Straße 3 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 705 – 225
E-Mail: jobcenter-coburg-land@jobcenter-ge.de
www.jobcenter-coburg-land.de

Landratsamt Coburg
Sozialhilfeverwaltung
Lauterer Straße 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561/514 – 0

27



BETREUUNGFINANZIELLE UNTERSTÜTZUNGBETREUUNG

Beratung zur Kinderbetreuung in Kindertagesein-
richtungen
Amt für Jugend und Familie – Stadt Coburg
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 15 15
E-Mail: kita@coburg.de
KiTa-Börse: www.coburg.de/kita

Landratsamt Coburg – Fachbereich Jugend und Fami-
lie, Kindergartenfachaufsicht und Beratung
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2248
E-Mail: jennifer.olivotti@landkreis-coburg.de

Beratung zu Tagesmüttern
Stadt Coburg Amt für Jugend und Familie
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 – 2566
E-Mail: barbara.weiss@coburg.de

Landratsamt Coburg – Fachbereich Jugend und Fami-
lie, Kindertagespflege
Lauterer Str. 60 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 514 – 2243
E-Mail: maria.mueller@landkreis-coburg.de

28



BETREUUNG

Auskunft über Mittagsbetreuungsangebote sowie 
offene und gebundene Ganztagsklassen 
erhalten Sie über Stadt Coburg Amt für Schulen,
Kultur und Bildung – Bildungsbüro
Steingasse 18 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 89 - 2406
E-Mail: bildungsbuero@coburg.de

Auskunft über Mittagsbetreuungsangebote sowie 
offene und gebundene Ganztagsklassen erhalten Sie 
an Ihrer Schule oder bei den Staatlichen Schuläm-
tern im Landkreis und in der Stadt Coburg
Landratsamt Coburg
Lauterer Straße 60 – 96450 Coburg     
Tel.: 09561 / 514 9100
E-Mail: mail@schulamt-coburg.de

Kindergeburtstage mal anders
www.coburg.de/bildungsbuero

Kinderzentrum (KiZ) Domino
Judengasse 44/46 – 96450 Coburg
Tel.: 09561 / 7928 – 41
E-Mail: kiz@dominocoburg.de

29



STICHWORTVERZEICHNIS BETREUUNGSTICHWORTVERZEICHNIS 

Das Stichwortverzeichnis bietet Ihnen einen alpha-
betischen Überblick über die verschiedenen Themen-
bereiche dieser Broschüre mit den entsprechenden 
Seitenzahlen:

A
Ansprechpartner für alle Familien			      5

B
Beratungsstelle für Alleinerziehende		     4
Bildungs- und Teilhabepaket			      8

C
Cari-Markt 					      24
Coburg-Pass 					      27
Coburger Familienkompass 			    17
Coburger Mitfahrbörse				     26

E
Elterngeld					      23
Eltern-Kind-Gruppen				     14
Eltern-Kind-Kuren				     17

F
Familiengeld				               	  23
Familienpass der Stadt Coburg			    22
FamilienCard Landkreis Coburg			    22



Familienzentrum					     16
Frauenhaus					      11
Freizeittipps					      14

K
Kaufhaus Hartz & Herzlich			    26
Kinderbetreuung					     28
Kinderbetreuungskosten				       6
Kindergeburtstag				     29
Kindergeld/Kinderzuschlag			    23
Kinderzentrum Domino				     29
Kinderschutzbund KV Coburg			    21
Kleiderkammern					     25
Krippengeld					      23

M / N
Mittagsbetreuungsangebote			    29
Notruf- und Beratungsstelle für gewaltbetroffene 
Frauen und Kinder				     11

P
Probleme in der Familie, Beziehung oder 
Partnerschaft und Allg. Probleme			      4 

S
Scheidungskindergruppe 				    15
Selbsthilfegruppen				     15

STICHWORTVERZEICHNIS 



Soziales Beratungszentrum für Senioren und 
Ehrenamt					      18
SpielKistenverleih				     16

T
Tafel Coburg					      26
Tagesmütter					      28

U / W
Unterhaltszahlung				     22
Weiterbildung					      19
Wiedereinstieg					      20
Wohngeld					      24

STICHWORTVERZEICHNIS 



EIN NETZWERK VOM BÜNDNIS „COBURG - 
DIE FAMILIENSTADT & DEMOGRAFIE“:

Agentur für Arbeit Bamberg-Coburg
Caritas Coburg – Projekt AMAL
Caritas Coburg – Projekt Globus 
Caritasverband für die Stadt und den Landkreis Co-
burg e.V.
Diakonie Coburg – Beratungsstelle für Alleinerziehende
Jobcenter Coburg Stadt und Land – Beauftragte für 
Chancengleichheit am Arbeitsmarkt
Kinderschutzbund KV Coburg
KoKi – Netzwerk frühe Kindheit
Landkreis Coburg – Familienbüro
Landkreis Coburg – Familienstützpunkt 
P&S praxis & seminare GmbH
Stadt Coburg – Amt für Jugend und Familie
Stadt Coburg – Amt für Senioren und Ehrenamt
Stadt Coburg – Bündnis „Coburg – Die Familienstadt & 
Demografie“
Stadt Coburg – Gleichstellungsstelle
Sozialstation Wüstenahorn



�� � � � �� � � �� ��� � �� � �� ���� �� � � � � � ��

�� ��� ����
 �� �	 � � � � � �� ��� � ��
�� � � ��� � � � 
�� � �� �� ����� �

�������� �� ����� � � � � ���� � ��	�� � � � � �� � � � � �� � � �   � ­ � � � ����� ����
 ��

Wir verbinden Wir verbinden 
  die Region.  die Region.

IMPRESSUM

Stabsstelle „Bündnis Coburg – 
Die Familienstadt und Demografie“

Stadt Coburg
Tel.: 0 95 61 / 89-3010

familie@coburg.de

Stand: Februar 2022
Titelbild: BeTa-Artworks - Fotolia.com

Alle Angaben sind ohne Gewähr und Änderungen 
vorbehalten.




Sparkasse

Coburg - Lichtenfels

Wenn’s um Geld geht – Sparkasse.

Das mitwachsende Konto.

Im Laufe der Zeit ändern sich die   
Ansprüche an ein Konto.  
Giro1 passt sich an - es wächst mit. 
Dabei bleibt es selbstverständlich  
kostenlos.

Bereit für 
die Zukunft?

�� � � � �� � � �� ��� � �� � �� ���� �� � � � � � ��

�� ��� ����
 �� �	 � � � � � �� ��� � ��
�� � � ��� � � � 
�� � �� �� ����� �

�������� �� ����� � � � � ���� � ��	�� � � � � �� � � � � �� � � �   � ­ � � � ����� ����
 ��

Wir verbinden Wir verbinden 
  die Region.  die Region.


